
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� � � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � �� �� ����	� �� ����

Secretaria de Estado de Governo

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : 1º Termo de Apostilamento do Termo de Cooperação
do nº SEI-420001/000597/2024, firmado entre a SECRETARIA DE ES-
TADO DE GOVERNO e a SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA
MILITAR, através da CPROEIS.
PA R T E : Estado do Rio de Janeiro, pela Secretaria de Estado de Go-
verno.
O B J E TO : modificação unilateral para correção de erro material no
item 3.5, do Plano de Trabalho do TERMO DE COOPERAÇÃO NA
ORDEM PÚBLICA nº SEI-420001/000597/2024, por meio do PROEIS,
visando à retificação do item 3.5, que trata de metas da Operação
Segurança Presente.
DATA DA ASSINATURA: 16/08/2024.
F U N D A M E N TO : Art. 136 da Lei nº 14.133/2021.
PROCESSO Nº SEI-420001/000597/2022.

Id: 2587592

Secretaria de Estado de Fazenda

SECRETARIA DE ESTADO DE FA Z E N D A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 1º Termo Aditivo ao convênio nº 002/2022.
PA R T E S: Secretaria de Estado de Fazenda - SEFAZ e a Universi-
dade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº
002/2022, cujo objeto é a oferta pela CONCEDENTE, de estágio aos
alunos da INSTITUIÇÃO DE ENSINO, regularmente matriculados nos
cursos que esta oferece, por meio de atividades desenvolvidas sob a
supervisão de orientador designado pela ENTIDADE CONCEDENTE e
de professor indicado pela INSTITUIÇÃO DE ENSINO, visando o
aprendizado da atividade profissional, o aperfeiçoamento de ensino e
contextualização curricular.
PRAZO: Fica prorrogado o prazo de vigência do Convênio por 24
(vinte e quatro) meses, contados a partir de 26/08/2024, dando-se ao
Convênio o prazo total de 48 (quarenta e oito) meses.
DATA DA ASSINATURA: 16/08/2024.
F U N D A M E N TO : Lei nº 11.788/2008.
PROCESSO N° SEI-040204/000510/2021.

Id: 2587541

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 011/2021.
PA R T E S : O Estado do Rio De Janeiro, pelo FUNDO ESPECIAL DE
ADMINISTRÇÃO FAZENDÁRIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE
FAZENDA E A CLARO S/A filial (CNPJ nº 40.432.544/0062-69).
O B J E TO : A prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº
011/2021, relativo à prestação de serviços contínuos de comunicação
de dados de longa distância (WAN), conexão internet para rede go-
verno e serviços complementares de tecnologia da informação e co-
municação.
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir de 15/09/2024.
VALOR DO ADITIVO: Dá-se ao termo aditivo o valor de R$
1.094.160,00 (um milhão, noventa e quatro mil cento e sessenta
reais), totalizando o contrato o valor de R$ 2.679.228,62 (dois mi-
lhões, seiscentos e setenta e nove mil duzentos e vinte e oito reais e
sessenta e dois centavos).
NATUREZA DAS DESPESAS: 3390.40.
FONTE DE RECURSO: 1.500.100.
PROGRAMA DE TRABALHO: 04.126.0493.8103.
NOTA DE EMPENHO: 2024NE00366.
DATA DA ASSINATURA: 15/08/2024.
FUNDAMENTO : Arts. 57, inciso II e 55, inciso III, da Lei nº 8.666, de
1993.
PROCESSO Nº SEI-040227/000001/2021.

Id: 2587597

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato n°02/2024.
PA R T E S : Fundação de Previdência Complementar do Estado do Rio
de Janeiro - RJPrev e AMESS - Assistência Médica São Sebastião
Ltda.
O B J E TO : prestação de serviços referentes à elaboração e implemen-
tação do Programa de Controle Médico Ocupacional (PCMSO) - NR7,
Programa de Gerenciamento de Risco (PGR) - NR1, elaboração de
Laudo Técnico das Condições Ambientais de Trabalho - (LTCAT) e
CIPA-NR5, NR17, Emissão de ASO - ATESTADO DE SAÚDE OCU-
PACIONAL, Análise Ergonômica do Trabalho-AET, bem como laudo
caracterizador de deficiência- PCD para os servidores concursados,
comissionados, acadêmicos, estagiários, como também servidores ce-
didos oriundos de outros órgãos destinados a serem empregados da
Fundação de Previdência Complementar do Estado do Rio de Janeiro
- RJPrev, a serem executados nas condições estabelecidas no Termo
de Referência.
DATA DA ASSINATURA: 07/08/2024.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, contado da divulgação no Por-
tal Nacional de Contratações Públicas.
RECURSOS: Plano de Gestão Administrativa - PGA.
VA L O R : R$ 10.900,00 (dez mil e novecentos reais).
GESTOR TITULAR: Simone da Silva Mendes, matrícula nº 038-0.
G E S TO R SUPLENTE: Erico Luiz dos Santos Marques, matrícula n°
080-2.
FISCALTITULAR: Emanuelle Pinheiro dos Santos Lindoso, matrícula
nº 081-0.
FISCAL SUPLENTE: Gustavo Freire Meyohas, matrícula n° 075-2.
F U N D A M E N TO : Lei n°14.133/2021 e alterações.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-040015/000091/2024.

Id: 2587435

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Indústria, Comércio e Serviços

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COMISSÃO DE PREGÃO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO chama atenção dos interessados para o
Edital da Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro, que se en-
contra nos sites www.jucerja.rj.gov.br e www.compras.rj.gov.br referen-
te à licitação abaixo:

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 010/2024.
TIPO: Menor preço global.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de dedetização, desratização, descupinização e assemelhados,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.

ABERTURA DAS PROPOSTAS:
Abertura da sessão do Pregão Eletrônico: 30/09/2024, às 10:00h.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-220005/000714/2024.

Id: 2587436

Secretaria de Estado de Polícia Militar

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRAT U A I S

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 443/2024 - FUSPOM.
PA RTES: SEPM e a empresa CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS
FARMACÊUTICOS LTDA., CNPJ: 44.734.671/0022-86.
OBJETO: Medicamentos Cardiovasculares II.
PRAZO: 12 meses, a partir da publicação no D.O..
VA L O R : R$ 5.859,30 (cinco mil oitocentos e cinquenta e nove reais e
trinta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 16/08/2024.
GESTOR: SD PM RG 106.941 Bruno Pereira da Silva.
GESTOR SUBSTITUTO: CB PM RG 95.775 Bruno de Andrade Mar-
chese.
FISCAIS HCPM: CAP PM FARM Paula Nívea Gonçalves Lomardo,
RG 90877, ID. Funcional nº 4403260-9; TEN PM FARM Camile Mo-
reira Mascarenhas, RG 03000022, ID. Funcional nº 5133825-4 e TEN
PM FARM Jessica Hellen Souza da Silva RG 03000042, ID. Funcional
nº 44591470.
SUPLENTE HCPM: MAJ PM FARM Michele Martins Fernandes Reis
RG 89497, ID. Funcional nº 4398751-6.
F U N D A M E N TO : O constante no processo nº SEI-
350207/001061/2023, PE SRP n° 119/2023 FSERJ.

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 444/2024 - FUSPOM.
PARTES: SEPM e a empresa COSTA CAMARGO COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. (MATRIZ), CNPJ:
36.325.157/0001-34.
OBJETO: Medicamentos Cardiovasculares II.
PRAZO: 12 meses, a partir da publicação no D.O..
VALOR: R$ 8.250,00 (oito mil duzentos e cinquenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 16/08/2024.
GESTOR: SD PM RG 106.941 Bruno Pereira da Silva.
GESTOR SUBSTITUTO: CB PM RG 95.775 Bruno de Andrade Mar-
chese.
FISCAIS HCPM: CAP PM FARM Paula Nívea Gonçalves Lomardo,
RG 90877, ID. Funcional nº 4403260-9; TEN PM FARM Camile Mo-
reira Mascarenhas, RG 03000022, ID. Funcional nº 5133825-4 e TEN
PM FARM Jessica Hellen Souza da Silva RG 03000042, ID. Funcional
nº 44591470.
SUPLENTE HCPM: MAJ PM FARM Michele Martins Fernandes Reis
RG 89497, ID. Funcional nº 4398751-6.
FUNDAMENTO: O constante no processo nº SEI-
350207/001061/2023, PE SRP n° 119/2023 FSERJ.

Id: 2587529

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

*I N S T R U M E N TO : Ordem de Fornecimento nº 126/2024.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Polícia Militar e a Empresa MI-
CROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA (CNPJ: 01.590.728/0009-30).
O B J E TO : Aquisição de Ar Condicionado, para atender as necessida-
des da SEPM.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação
em DOERJ.
VALOR TOTAL: R$ 13.185,00 (treze mil cento e oitenta e cinco
reais).
DATA DA ASSINATURA: 07/08/2024.
FUNDAMENTO DO ATO: O decidido no Processo Administrativo nº
SEI-350006/002009/2024, Ata de Registro de Preço nº
0002/2023/263100-03 - DETRAN/RJ.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
13/08/2024.

Id: 2587472

Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
S U B S E C R E TA R I A DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO DE LICITAÇÃO E PREGÃO

AV I S O

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO E PREGÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, torna público que rea-
lizará no Portal do SIGA (www.compras.rj.gov.br) a licitação abaixo, sob
a modalidade Pregão Eletrônico, com as seguintes características:

PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 001/24.
TIPO: Menor preço global por item.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada em fornecer serviços
de avaliação estrutural com emissão de laudo para Cadeia Pública de
Gericinó - Bangu XI.
DATA: 05/09/2024.
HORA: 11:00 horas
MODO DE DISPUTA: Aberto.
PROCESSO Nº SEI-210001/036620/2024.
O edital se encontra disponível no endereço eletrônico www.com-
pras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirida uma via im-
pressa mediante a permuta de 01 resma de papel A4 para junto à
Comissão de Licitação e Pregão, situada à Praça Cristiano Ottoni,
s/nº, 5º andar, sala 544, Ed. D. Pedro II, Central do Brasil, Centro,
Rio de Janeiro - RJ.

Id: 2587581

Secretaria de Estado de Defesa Civil

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Termo de Contrato nº 105/2024.
PA R T E S : O Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bom-
beiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa ALLIAGE S/A
INDUSTRIAS MÉDICO ODONTOLÓGICA.
O B J E TO : Aquisição de Equipo Odontológico com Mocho e Kit Adap-
tativo de Caixa de Ligação Lateral do Equipo e Mocho.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) me-
ses, contados a partir de sua publicação no DOERJ.
VALOR TOTAL: R$ 952.517,88 (novecentos e cinquenta e dois mil,
quinhentos e dezessete reais e oitenta e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 14/08/2024.
GESTOR TÉCNICO OPERACIONAL: MAJOR BM QOS/Dent/02
EDUARDO GUIMARAES SERÓDIO, RG: 32563, ID. Funcional nº
615368-2.
GESTOR TÉCNICO SUBSTITUTO: TENENTE CORONEL BM
QOS/Dent/00 PATRICIA MARTINS PEREIRA VERAS, RG: 28502, ID.
Funcional nº 2587224-9.
MEMBROS: TENENTE CORONEL BM QOS/Dent/00 SIMONE DE
OLIVEIRA CRISPINO, RG: 28530, ID. Funcional nº 613949-3 e MA-
JOR BM QOS/Dent/02 SHEILA MEDINA FREIRE, RG: 32606, ID.
Funcional nº 1178793-7.
MEMBRO SUBSTITUTO: TENENTE CORONEL BM QOS/Dent/00 VI-
VIANNE HAYDEE TORREÃO ARAUJO NOGA, RG: 28539, ID. Fun-
cional nº 2625871-4.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-270006/009992/2024.

Id: 2587476

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

AV I SO

O ESTADO DO RIO DE JANEIRO, POR INTERMÉDIO DA SECRE-
TARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO/ CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO - SEDEC/CBMERJ, torna público o presente aviso, de
acordo com os termos previstos no Termo de Referência (SEI nº
79908276), acostado ao Processo nº SEI-270006/003470/2024. Regis-
tre-se que o sobredito processo revela-se público, estando disponibi-
lizado no Sistema Eletrônico de Informações (SEI-RJ), bem como no
site: http://cbmerj.rj.gov.br/licitacoes. Os interessados em participar po-
dem solicitar o Termo de Referência por meio do endereço eletrônico
dgaf.creq@gmail.com para obter todas as informações necessárias
para a elaboração e submissão de suas propostas

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2024
O B J E TO : Recebimento de propostas comerciais para abertura de
pesquisa de mercado e submissão de propostas comerciais para aqui-
sição de cardioversor/desfibrilador de transporte e eletrodos.
APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS: Até 29/08/2024 às 12h - Horário
de Brasília - DF.
PROCESSO Nº SEI-270006/003470/2024.

Id: 2587454

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/24
O B J E TO : Registro de preços para eventual aquisição de colchão de
solteiro para ajuda humanitária em desastres.
DATA DE ABERTURA: 02/09/2024, às 09h.
DATA ETAPA DE LANCES: 02/09/2024, às 09h30min.
VALOR ESTIMADO: R$ 7.680.000,00 (sete milhões e seiscentos e oi-
tenta mil reais).
PROCESSO Nº SEI-270013/000069/2024.

O Edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br ou www.cbmerj.rj.gov.br/licitações, podendo ser
retirados, de forma impressa, na Coordenação de Licitações e Con-
tratos/DGAF/SEDEC, sito à Praça da República, 45 - Centro - RJ, de
2ª a 5ª feira, das 08:00 às 17:00 horas, e 6ª feira, das 08:00 às 12:00
horas. Informações pelos Tels. (21) 2333-3085 ou pelo e-mail: lici-
ta.sedec@gmail.com.

Id: 2587426

Secretaria de Estado de Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O
A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/24.
OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos (AMI-
TRIPTILINA CLORIDRATO 25 MG E OUTROS), para atender à Co-
ordenação de Medicamentos, nas quantidades e exigências estabele-
cidas no edital e seus anexos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/09/2024, às 09:00 horas.
ETAPA DE LANCES: 02/09/2024, às 09:00 horas.
PROCESSO Nº SEI-080001/027205/2023.

O Edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br, https://sei.fazenda.rj.gov.br e
www.gov.br/pncp/pt-br. Podendo também ser retirado de forma impres-
sa, na Coordenação de Licitação, mediante a entrega de 01 (uma)
resma de papel tamanho A4, sito à Rua Barão de Itapagipe, 225, 7º
Andar - Rio Comprido - Rio de Janeiro - RJ - CEP 20261-901, de 2ª
a 6ª feira, das 10:00 às 16:00 hs, informações pelo e-mail: licita-
c a o @ s a u d e . r j . g o v. b r.

Id: 2587516

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/24.
OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos (VAL-
PROATO DE SÓDIO 500 MG E VENLAFAXINA CLORIDRATO 75
MG), para atender à Coordenação de Medicamentos, nas quantidades
e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/09/2024, às 10:00 horas.
ETAPA DE LANCES: 02/09/2024, às 10:00 horas.
PROCESSO Nº SEI-080001/000448/2023.

O Edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br, https://sei.fazenda.rj.gov.br e
www.gov.br/pncp/pt-br. Podendo também ser retirado de forma impres-
sa, na Coordenação de Licitação, mediante a entrega de 01 (uma)
resma de papel tamanho A4, sito à Rua Barão de Itapagipe, 225, 7º
Andar - Rio Comprido - Rio de Janeiro - RJ - CEP 20261-901, de 2ª
a 6ª feira, das 10:00 às 16:00 hs, informações pelo e-mail: licita-
c a o @ s a u d e . r j . g o v. b r.

Id: 2587517

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/24.
OBJETO: Prestação de serviço de apoio operacional, especificamente
para as funções de supervisor operacional, zelador, ascensorista e co-
peiragem, a serem executados, de forma contínua, e com o forneci-
mento de uniformes, nas dependências do novo imóvel ocupado pelo
nível central da Secretaria de Estado de Saúde, na forma estabele-
cida neste edital e seus anexos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/09/2024, às 11:00 horas.
ETAPA DE LANCES: 06/09/2024, às 11:00 horas.
Para realização de visita técnica, o licitante deverá cumprir as regras
estabelecidas no ITEM 7.1.6 do edital.
PROCESSO Nº SEI-080001/000898/2024.

O Edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br, https://sei.fazenda.rj.gov.br e
www.gov.br/pncp/pt-br. Podendo também ser retirado de forma impres-
sa, na Coordenação de Licitação, mediante a entrega de 01 (uma)
resma de papel tamanho A4, sito à Rua Barão de Itapagipe, 225, 7º
Andar - Rio Comprido - Rio de Janeiro - RJ - CEP 20261-901, de 2ª
a 6ª feira, das 10:00 às 16:00 hs, informações pelo e-mail: licita-
c a o @ s a u d e . r j . g o v. b r.

Id: 2587518


		2024-08-20T03:08:04-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




